En cambio, la irreversibilidad del tiempo es mucho más rigurosa. No podríamos ni siquiera concebir un tiempo de sentido contrario y la razón es precisamente que el tiempo hace referencia *inmediata*, no a la prioridad y posterioridad cuantitativas, sino al antes y después tal como se dan en el movimiento, es decir, en un plano completamente sucesivo. Ahora bien, la sucesividad, en cuanto tal, importa esencialmente la irrepitibilidad.

Es cierto que nos imaginamos el tiempo como un proceso que se reitera cíclicamente con el retorno de los días, meses y años, pero si sometemos a análisis esta idea, considerando la razón de pura sucesión, nos veremos inclinados a concebir el tiempo más bien como una línea recta que se prolonga indefinidamente, sin ninguna cualificación, en su propia objetividad. Rehacer un tiempo pasado es algo esencialmente contradictorio, que se sustrae, por tanto, incluso a la eficacia de la omnipotencia divina, como todo lo que es negación de posibilidad intrínseca, es decir, no ser.

Frente a algunas nebulosas teorías recientes sobre la reiterabilidad de la duración temporal la doctrina de Santo Tomás, fruto de experiencia obvia y de principios irrefutables, es clara y terminante:

[32] Non est verum dicere quod modo sit annus prior, vel aliquid eorum quae in praeterito tempore fuerunt; neque etiam potest dici quod hoc quod est nunc, fuerit in anno praeterito: sic enim aliqua sunt secundum tempora distincta, ut ordo temporis perverti non possit, ut scilicet, ea quae sunt praeterita vertantur in praesentia, et ea quae sunt praesentia attribuantur tempori praecedenti (83).

(82) HOENEN, *Cosmologia*, n. 173.

(83) *I De Caelo et Mundo*, c. 12, Lect. 29 (Le. p. 117, n. 10).

[33]

Quaedam sunt quorum unitas in sui ratione habent durationis continuitatem, sicut patet in motu et in tempore, et ideo interruptio talium indirecte contrariatur unitati eorum secundum numerum. Ea vero quae contradictionem implicant non continentur sub numero Deo possibilium quia deficiunt a ratione entis: et ideo si huiusmodi in nihilum redigantur Deus non potest eadem numero reparare. Hoc enim esset contradictoria esse simul vera; puta si motus interruptus esset simul unus (84).

FR. ALBERTO G. FUENTE, O. P.

---

(84) *Quodl. IV, q. 3, a. 5, c.*